arca ingens] Oros. 1. c. „Inventa est et arca ingens variorum venenorū (pocula continens, quae e glossa addita censet Oudend., ut plena n. l.) quibus mox Claudio Caesare jubente demersis, infecta maria traduntur non sine magno piscium exitio, quos enecatos per proxima litora passim aestus ejecit.“

a Claudio demersis] Dio 60, 4. τὰ τε φάρμακα, ἂν πολλὰ ἐν τοῖς τοῦ Ιάτου εὑρέων, καὶ τὰ βιβλία τὰ τοῦ Πρωτογένεως (ὅν καὶ ἀπέκτεινε), τὰ τε γραμματά, ἂν ἐπλάσσετο μὲν ὁ Ιάτος ιεπανέναι, εὑρέθη δὲ ἐν τῷ βασιλικῷ ὄντα, — κατέφλεξεν, ubi omisi. auctor

tio; quos enectos aestus in proxima litora ejecit.
 [50] Statura fuit eminenti, colore expallido, corpore enormi, gracilitate maxima cervicis et crurum, oculis et temporibus concavis, fronte lata et torva, capillo raro ac circa verticem nullo, hirsutus cetera. Quare, transeunte eo, prospicere ex superiore parte, aut omnino quacunque de causa *capram* nominare, criminosum et exitiale habebatur. Vultum vero natura horridum ac tetrum etiam ex industria efferabat, componens ad speculum in omnem terrorem ac formidinem. Valetudo ei neque corporis neque animi constituit. Puer comitali morbo vexatus, in adolescentia ita patiens laborum erat, ut tamen nonnumquam subita defectione ingredi, stare, colligere semet, ac sussurre vix posset. Mentis valetudinem et ipse senserat, ac subinde de secessu, deque purgando cerebro cogitavit. Creditur potionatus a Caesonia

verbum ad τὰ φρεματά pertinens, celeritate stili ad libellos combustos pergens, nisi quis cum Fabricio venenorum descriptiones iis additas intelligit, ubi tamen restat eadem quaestio, quid cum venenis ipsis fecerit. Sed talia saepissime scriptoribus exciderunt, neque de inserendo aliquo verbo cogitandum.

col. expallido] Ita optimi codd. pro *pallido*. *Oculos Plin.* 21, 57. (54.) Cajo tribuit *rígentes*. *Senec. de constant. sap.* 18. *formam C. Caesaris materiam fuisse dicit risus benignissimam;* „tanta illi (inquit) palloris insaniam testantis foeditas erat, tanta oculorum sub fronte anili latentium torvitas, tanta capitis destituti et emendicatis capillis aspersi deformitas. adjice obsessam setis cervicem, et exilitatem crurum, et enormitatem pedum.“

ita patiens] Malim *idem* pro *ita*. Quamquam puer morbo comit. vexatus, *idem* adolescens patiens laborum erat, ut *tamen* sequ. Tam parum valetudo ei constituit.

potionatus] Sine omni haesitatione verbum relinquo, *Vegetio* et senioribus scriptoribus frequens, et ad analogiam verb. *concio, concionari, efformatum*. Oudend. conject: *potione tentatus*, ut *tentare veneno* dicitur *Neron.* 35. — *Philtrum autem Cajum a Caesonia accepisse*, quod in insaniam verterit, auctores etiam *Joseph.* 19, 2. et *Juvenal.* 6, 616. „si non Et furese incipias,

uxore; amatorio quidem medicamento, sed quod in furorem verterit. Incitabatur insomnia maxime: neque enim plus quam tribus nocturnis horis quiescebat; ac ne his quidem placida quiete, sed pavida miris rerum imaginibus, ut qui inter ceteras, pelagi quondam speciem colloquenter secum videre visus sit. Ideoque magna parte noctis vigiliae cubandique taedio, nunc toro residens, nunc per longissimas porticus vagus, invocare identidem atque exspectare lucem consuerat. [51] Non immerito mentis valetudini attribuerim diversissima in eodem vitia, summam confidentiam, et contra nimium metum. Nam qui Deos tanto opere contemneret, ad minima tonitrua et fulgura connivere, caput obvolvere, ad vero majora proripere se e strato, sub lectumque condere solebat. Peregrinatione quidem Siciliensi, irrisis multorum locorum miraculis, repente a Messana noctu profugit, Aetnaei verticis fumo ac murmure pavefactus. Adversus barbaros quoque minacissimus, quem trans Rhenum inter angustias densumque agmen iter essedo faceret, dicente quodam, *non mediocrem fore consternationem, sicunde hostis appareat*, eum illico concendit; ac propere versus ad pontes, ut eos calonibus et impedimentis stipatos reperit, impatiens mactae, per manus ac super capita hominum translatus est. Mox etiam, audita rebellione Ger-

ut avunculus ille Neronis, Cui totam tremuli frontem Caesonia pulli Infudit.“

insomnia] Al. *insomnio*, de qua forma singulari jure dubitantem v. Oudend, ad h. l.

ad vero majora] Displacet vero, quod abest ab uno cod. Alii aliter. Heinsius corr. *at vero ad majora*.

Aetnaei verticis] Turneb. Advers. 27, 20. e vetusto cod. maiuit: *crateris*, quod post Gronov. comprobarunt Oudend., Ruhnk., Wolf.

Adv. barbaros qu. minac.] Tac. Germ. 37. „Ingentes C. Caesaris mactae in ludibrium versae.“

maniae, fugam et subsidia fugae, classes apparabat; uno solatio acquiescens, transmarinas certe sibi supertuturas provincias, si victores Alpium juga, ut Cimbri, vel etiam Urbem, ut Senones quondam, occuparent: unde, credo, percessoribus ejus postea consilium natum, apud tumultuantes milites ementiendi, ipsum sibi manus intulisse, nuncio malae pugnae perterritum. [52] Vestitu calciatuque, et cetero habitu, neque patrio, neque civili, ac ne virili quidem, ac denique humano, semper usus est. Saepe depictas gemmatasque indutus paenulas, manuleatus et armillatus in publicum processit: aliquando sericatus, et cycladatus: ac modo in crepidis vel cothurnis, modo in speculatoria caliga, nonnunquam socco muliebri; plerumque vero aurea barba, fulmen tenuis, aut fuscinam, aut caduceum, Deorum insignia, atque etiam Veneris cultu conspectus est.